令和６年４月９日

１年生保護者 様

                               香取市立佐原中学校

                               校長  岡野 健一郎

留守番電話対応についてのお願い

 陽春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、
日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本校では、昨年１２月より、教育活動の充実のための継続可能な取組として、留守
番電話を導入いたしました。本年度は、別紙「学校における電話対応時間と緊急時の連絡方
法について（お願い）」（香取市教育委員会）の内容をふまえ、本校の通学区域の広さや家
庭との連絡状況を勘案し、下記のように対応いたします。

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 留守番電話による応答時間

 （１）平日

       最終下校時刻後４５分から翌朝７時３０分まで

        ※最終下校時刻は、学年通信等に記載いたします。４月は１７時５０分、
５～７月は１８時です。

 （２）土・日・祝日等

           終日

  （３）長期休業中

           １６時２５分から翌朝７時５５分まで

２ その他

  （１）留守番電話には、録音機能はありません。上記の時間帯以外にお掛け直しください。

  （２）緊急の場合における対応については、以下の連絡先、または警察、消防等へご連絡
ください。

        香取市教育委員会 緊急対応メール（教育委員会からの文書裏面参照）

 ３ お願い

    ご家庭との連絡の効率化を図るため、以下の点について、御協力をお願いします。

  （１）ラインネットで欠席・遅刻等の連絡していただく場合に、「伝言」欄にお子様の様
子が詳しくわかるように具体的にご記入ください。

       （例）「昨夜から、発熱。今朝は、３７度８分、通院予定」等

   （２）保護者の皆様の電話につながりやすい時間帯（業務時間内）をご記入いただき、学
級担任へ、４月１２日（金）までにご提出ください。

    切 り 取 り 線

    電話につながりやすい時間帯

 誰の電話 例：（母）携帯・自宅・職場           時 間 帯（業務時間内）

（            ）携帯・自宅・職場

       時     分
～     時     分

                １年  組  番 生徒氏名（          ）

                        保護者氏名（          ）

                                令和６年４月８日

２，３年生保護者 様

                               香取市立佐原中学校

                               校長  岡野 健一郎

留守番電話対応についてのお願い

 陽春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本校では、昨年１２月より、教育活動の充実のための継続可能な取組として、留守

番電話を導入いたしました。本年度は、別紙「学校における電話対応時間と緊急時の連絡方

法について（お願い）」（香取市教育委員会）の内容をふまえ、本校の通学区域の広さや家

庭との連絡状況を勘案し、下記のように対応いたします。

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 留守番電話による応答時間

 （１）平日

       最終下校時刻後４５分から翌朝７時３０分まで

        ※最終下校時刻は、学年通信等に記載いたします。４月は１７時５０分、

５～７月は１８時です。

 （２）土・日・祝日等

           終日

  （３）長期休業中

           １６時２５分から翌朝７時５５分まで

２ その他

  （１）留守番電話には、録音機能はありません。上記の時間帯以外にお掛け直しください。

  （２）緊急の場合における対応については、以下の連絡先、または警察、消防等へご連絡

ください。

        香取市教育委員会 緊急対応メール（教育委員会からの文書裏面参照）

 ３ お願い

    ご家庭との連絡の効率化を図るため、ラインネットで欠席・遅刻等の連絡していただく

場合に、「伝言」欄にお子様の様子が詳しくわかるように具体的にご記入ください。

       （例）「昨夜から、発熱。今朝は、３７度８分、通院予定」等

２ 緊急時の連絡方法について

 電話対応時間以外の緊急連絡は、教育委員会を経由した専用のメールシステムを使用し

ます。緊急連絡を要する事態となった場合、専用の下記メールアドレスにメールを送って

いただき、それを教育委員会が随時受信し、各学校へ連絡をする、といった流れで運用し

ます。

  【緊急連絡に該当する事案の例】

・命に関わる等の緊急の事案

・非常変災時等災害遭遇の事案

※ 学校への要望や質問等につきましては、受付時間内に学校へ直接連絡をお願いします。

  ※ 事前登録式ではありませんので、必要なときにメールを送信ください。空メールは送

らないでください。

（１）連絡先、内容について

メールアドレスは、以下になります。

 gakkorenraku＠katori-edu.jp
 左記アドレスのQRコード

  連絡時は、件名を「緊急連絡」としてください。

さらに、本文に「学校名、児童生徒名」「連絡先（電話番号）」「内容」（簡単で結

構です。）を入力して送信してください。

 ※ＱＲコードを読み込むアプリによって、メールが直接開かない場合がありますので、

その際には、別のアプリでの読み込みをしていただくか、直接アドレスを打ち込んで

送信してください。

（２）その他

・電波、その他の状況によって、連絡に時間を要する場合があります。

   ・学校名、児童生徒名、電話番号は必ずご記入ください。記入のないメールには、お

返事ができない場合があります。

・携帯電話等を使用していない等の理由で、上記の方法が利用できない場合は、事前

に各学校へその旨ご連絡ください。